
 

 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ KỲ TRUNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc 
 

Số: 69/BC-UBND 
 

Kỳ Trung, ngày 25 tháng 12 năm 2021 
   
 

BÁO CÁO 

Tình hình Kinh tế - xã hội; Quốc phòng - an ninh năm 2021  

Phương hướng, Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2022 
(Báo cáo trình tại Kỳ họp thứ 3, HĐND xã khóa IV) 

 

Năm 2021 là năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng của quê hương và đất 

nước là năm đầu tiên triển khai thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp; Bầu cử Đại 

biểu quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Thực hiện 

nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã hội; Quốc phòng - an ninh trong điều kiện có những 

thuận lợi cơ bản nhưng cũng gặp không ít khó khăn thách thức. Nhưng được sự quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy - UBND huyện, đoàn công tác chỉ đạo xã theo QĐ 

289 của Ban thường vụ huyện ủy Kỳ Anh; Nghị quyết sát đúng của Đảng ủy, HĐND, 

điều hành linh hoạt, có hiệu quả của UBND xã, sự vào cuộc tích cực của Ủy ban MT Tổ 

quốc và các tổ chức thành viên, sự đồng thuận của nhân dân do vậy tình hình Kinh tế - 

xã hội; Quốc phòng - an ninh đã đạt được kết quả khá toàn diện:  

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2021 

I. Những kết quả đạt được: 

Giá trị sản xuất xã hội đạt 82,9 tỷ đồng. 

Thu nhập bình quân đầu người đạt 46,44 triệu đồng/ người/năm.  

Có 11/16 chỉ tiêu đạt và vượt KH đề ra: 

- Thu nhập bình quân đầu người 46,44 triệu đồng/người/năm đạt 102,7 % KH; 

- Tổng đàn Trâu bò 944/900 con đạt 106% KH; Đàn Lợn 2.250/2.150 con đạt 

102% KH; Đàn gia cầm 29.000/28.000 con đạt 103% KH; 

- Tỷ lệ gia đình VH 93/87% đạt 107% KH; 4/4 thôn VH đạt 100% KH; 

- Tỷ lệ hộ nghèo 2,72/3,5% giảm 0,78% so với KH; 

- Xây rãnh thoát nước 2.630m/1.150m đạt 228% KH; 

- Xây dựng thành công 2 khu dân cư mẫu ( Nam Sơn và Bắc Sơn) đạt 100% KH; 

44/20 vườn mẫu đạt 220% KH; Thành lập được 5/2THT (03 THT trồng cây ăn quả, 02 

THT trồng sắn nguyên liệu) đạt 166% KH; 

- Huy động trẻ 5 tuổi đến trường đạt 100% KH; 

- Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 92% đạt 100% KH; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy 

dinh dưỡng cân nặng/ tuổi 9,94/11,2% đạt 112% KH; 

- Gieo cấy 61/61 ha lúa đạt 100% KH; Trồng 30 ha Sắn đạt 100% KH; 10 ha rau 

màu các loại đạt 100% KH; 3ha cây ăn quả đạt 100% KH; 
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- Khai thác gỗ rừng trồng 50.000/50.000 tấn; trồng thay thế 520 ha/520ha đạt 

100% KH; 

- Đơn vị đạt tiêu chuẩn cơ sỡ an toàn làm chủ; tuyển và giao quân đạt 100% KH . 

Có 5/16 chỉ tiêu không đạt KH đề ra: 

- Thu hái Chè 1.712/1.750 tấn đạt 97,8%; Trồng mới và trồng thay thế chè 

11,1ha/13,5ha đạt 82,2% KH; 

-Thu ngân sách trên địa bàn 67.648.000đ /368.000.000 đạt  18,3 % KH cả năm 

- Đổ đường bê tông 600/820m đạt 73,17%; 

- Tỷ lệ hộ cận nghèo 3,8/1,3% tăng 2,5% KH; 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng chiều cao/tuổi 19,29%/17,85% tăng 

1,44% KH; Tỷ suất sinh thô 15,3/13% tăng 2,3% KH; Tỷ lệ sinh trên 2 con 35,5/31,3% 

tăng 4,2% KH. 

1. Sản xuất nông nghiệp 

  1.1 Trồng trọt:  

Cây chè: Chăm sóc 150 ha chè công nghiệp và 27,6 ha chè XDCB; thu hái 

1.712/1.750 tấn búp tươi đạt 97,8%KH giá trị hơn 10,6 tỷ đồng. Tuyên truyền, vận động 

28 hộ làm Chè lắp đặt hệ thống tưới cho Chè trồng mới, XDCB và Chè Kinh doanh với 

diện tích 10,45 ha. Trồng chè mới 11,1/13,5 ha đạt 82,2 KH. 

Cây lúa: Diện tích gieo 61/61 ha đạt 100% KH cả năm (Vụ xuân 46 ha, vụ hè thu 

15 ha), năng suất 51,9 tạ/ha, sản lượng đạt 316,9 tấn; giá trị 2,218 tỷ đồng. 

Cây lạc: 4 ha, năng suất đạt: 22 tạ/ha, sản lượng: 8,8 tấn; Giá trị: 193, 8 triệu đồng 

Cây Ngô: 5 ha, năng suất 50 tạ/ha, sản lượng 25 tấn; Rau màu các loại: 10/10 ha 

đạt 100% KH, năng suất bình quân 45 tạ/ha, sản lượng 45 tấn. 

 Cây Sắn: Trồng được 30/30ha đạt 100% KH cả năm, Năng suất 30 tấn/ha; sản 

lượng 900 tấn; giá trị  đạt 1,71 Tỷ đồng1. 

  Cây ăn quả có múi: Chỉ đạo nhân dân áp dụng tiến bộ khoa học kỷ thuật vào sản 

xuất: lắp đặt hệ thống tưới chống hạn, dùng bao bọc bảo quản quả…. Chăm sóc tốt 30 

ha cây ăn quả đã có, trong đó có 5 ha bước đầu đã cho thu hoạch ước đạt 200 triệu 

đồng/ha; trồng mới 3/3 ha đạt 100% KH,  hướng dẫn 3 THT trồng cây ăn quả xây dựng 

theo tiêu chuẩn VietGAP với diện tích 15 ha. 

1.2. Chăn nuôi - thú y:  Dịch bênh Viêm da nỗi cục trên đàn trâu bò; dịch tả lợn 

châu phi diễn biến bất thường nhưng xã đã chủ động làm tốt công tác phòng, chống dịch 

bệnh; kịp thời chủ động phun hóa chất tiêu độc khử trùng, khống chế và khoanh vùng 

dập dịch2. Tổ chức tiêm phòng viêm da nổi cục trên đàn trâu bò cho 552 con trong diện 

                                           
1 Trong đó có  20 ha liên kết tiêu thụ sản phẩm với nhà máy chế biến. 
2 Dịch bệnh Viêm da nổi cục làm 142 con bò của 42 hộ bị bệnh, tiêu hủy 19 con bị chết với 

trọng lượng 779 kg. 
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phải tiêm phòng; tiêm phòng vắc xin LMLM, THT cho đàn trâu, bò đợt 1 năm 2021 có 

608/711con đạt 86 % KH, tiêm phòng cho đàn chó đạt 95%. 

- Tổng đàn Đàn trâu, bò: 944/900 con KH đạt 106% KH cả năm (Tăng 28 con so 

với cùng  kỳ năm ngoái). Thực hiện tốt việc quản lý chương trình VinGroup tài trợ (lũy 

kế đến nay có 65 con). 

Đàn lợn: 2.250/2.200 con đạt 102 % KH cả năm(tăng 552 con so với cùng kỳ năm 

ngoái) sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 160,4 tấn; giá trị đạt 10,4 tỷ đồng 

- Gia cầm: 29.000/28.000 con đạt 103% kế hoạch cả năm(tăng 2.000 con so với 

cùng kỳ năm ngoái). Vận động nhân dân sản xuất phân chuồng bón cho các loại cây 

trồng ước đạt 1.500 tấn, đạt 100% chỉ tiêu đề ra. 

2. Lâm nghiệp: Xây dựng và triển khai có hiệu quả phương án BV rừng, 

PCCCR, phân công cán bộ trực 24/24 giờ do vậy năm 2021 trên địa bàn không để xảy ra 

vụ việc cháy rừng, làm tốt công tác quản lý chăm sóc 1.809,4 ha keo tràm, khai thác gỗ 

rừng trồng ước đạt 50.000 tấn/50.000 tấn đạt 100% KH cả năm; trồng thay thế 520/520 

ha rừng trồng đạt 100% KH cả năm. Trồng 5.000 cây phân tán đạt 100% KH đề ra. 

3. Tài nguyên & môi trường 

 - Quản lý Đất đai - tài nguyên: Làm tốt công tác quản lý tài nguyên, môi trường 

trên địa bàn: Rà soát quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 đến 2030 trình UBND huyện 

phê duyệt; kế hoạch sử dụng đất 6 tháng cuối năm 2021; Hoàn thành công tác thống kê 

đất đai năm 2021. Đề nghị Phòng Tài nguyên, môi trường huyện kiểm tra đất xen dắm 

07 trường hợp. Lập danh sách 35 trường hợp lấn chiếm, xây dựng nhà trái phép trên địa 

bàn trước và sau 1/7/2004 đến trước 1/7/2014 trình phòng tài nguyên huyện3. Tiếp nhận 

và xây dựng 34 bộ hồ sơ4. Làm tốt công tác giao đất giao rừng: xét nguồn gốc sử dụng 

đất 125 hồ sơ đất lâm nghiệp và kê khai nguồn gốc sử dụng đất 2/4 thôn, Hoàn thiện 65 

bộ hồ sơ đất Lâm nghiệp. Ký thẩm định 89 hồ sơ đất làng thanh niên lập nghiệp. Đất 

1980 tổng kê khai có 90 bộ, đã xây dựng 20 bộ hồ sơ (trong đó 07 hồ sơ đã trình Phòng 

TNMT; 04 hồ sơ tặng cho; 09 hồ sơ đăng ký có diện tích 2000m2 trở lên). 

- Giao thông - thủy lợi; Xây dựng cơ bản, Môi trường:  Thực hiện làm đường giao 

thông, rảnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng: đến nay đã làm được 2.630m/1.150 

rãnh thoát nước đạt 228%KH năm, đổ 630/820m đường giao thông đạt 76,8% KH; làm 

mới 1,5/1,5km đường giao thông trục thôn bằng bê tông nhựa (tuyến Trường Sơn củ) đạt 

100% KH; duy tu 800m đường trục thôn Bắc Sơn; Xây dựng nhà xe, sửa chửa nâng cấp 

trú sở UBND xã. Phối hợp với Văn phòng ĐKQSD đất trích đo thửa đất ảnh hưởng hành 

                                           
3 Trong đó các hộ sau ngày 01/7/2004 đến trước ngày 01/7/2014 là 25 hộ, số trường hợp lấn 

chiếm, xây dựng nhà trái phép sau ngày 01/7/2014 đến nay là 10 hộ. Trong 35 hộ có 25 hộ làm nhà 

ở từ 1/7/2004 đến 1/7/2014 đã làm việc với đơn vị tư vấn và  Phòng TN-MT huyện bổ sung vào kế 

hoạch sử dụng đất năm 2022. 
4 Trong đó: Chuyển nhượng 06 bộ, biến động: 7 bộ; Cấp lần đầu 5 bộ, Thừa kế 6 bộ, cấp đổi 

10 bộ. 
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lang đường Đồng Trung (Giai đoạn 2) cho 21 hộ dân. Phát quang, vệ sinh, khơi thông 

cống rãnh các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã với tổng chiều dài 18,8km.  Quy 

hoạch phân lô đất nghĩa Địa Nam Sơn, giao đất nghĩa địa cho 12 hộ. Công tác thu gom 

rác đúng ngày quy định, thường xuyên làm tốt công tác hướng dẫn cho nhân dân phân 

loại rác thải đúng theo quy trình. Năm 2021 trên địa bàn xã không có ứ đọng về rác thải. 

 4. Thu chi ngân sách   

  Công tác thu chi ngân sách năm 2021 cơ bản đáp ứng yêu cầu thu chi thường 

xuyên của xã: Tổng thu ngân sách: 7.883.559.000đ đồng/5.626.721.000đ KH: Trong đó: 

Thu trên địa bàn 67.648.000đ /368.000.000 đạt  18,3 % KH cả năm; Thu bổ sung cân đối 

ngân sách từ cấp trên giao: 4.676.774.000 /5.258.721.000đ KH đạt 89% kế hoạch cả 

năm, Bổ sung có mục tiêu giao trong năm: 2.663.456.000đ; thu chuyển nguồn 

461.092.000 đ; thu kết dư ngân sách năm trước 14.589.000đ. Tổng chi ngân sách: 

7.819.998.000 đồng/5.626.721.000 đồng KH, Trong đó: Chi đầu tư xây dựng cơ bản 

1.534.551.000đ/1.300.000.000đồng đạt 118%; Chi thường xuyên 3.795.157.000đ/ 

4.326.721.000 đ/KH: đồng đạt 88% KH, chi có mục tiêu: 2.490.290.000đ. 

Sáu tháng đầu năm 2021 đã giải ngân chính sách khuyến khích phát triển sản xuất 

theo Nghị quyết 123 của HĐND tỉnh và Nghị quyết 105 của HĐND huyện với số tiền 

568 triệu đồng(trong đó khu dân cư mẫu 300 triệu đồng; mô hình kinh tế, vườn mẫu 268 

triệu đồng); 6 tháng cuối năm 2021 đang đề nghị huyện giải ngân kinh phí khuyến khích 

phát triển sản xuất, xây dựng NTM với số tiền 3.032.552.000 đồng ( trong đó khu dân cư 

mẫu 300 triệu; mô hình kinh tế, vườn mẫu 2.732.552.000 đồng). 

5. Văn hóa - xã hội 

5.1. Văn hóa - TDTT: Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền ( lên được 

202 lượt băng rôn khẩu hiệu, đuôi nheo các loại, 13 pano cỡ lớn, 183 áp phích…) tại 

trung tâm xã và các thôn tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu quốc hội khóa XV và 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và các ngày kỷ niệm của quê hương, đất nước; Phối 

hợp tổ chức 6 buổi tuyên truyền lưu động.Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã 

681 lượt 5.Phát động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc nhân các ngày lễ đạt tỷ lệ 95%. 

Đăng 153 tin bài và 283 văn bản điện tử lên trang thông tin điện tử xã. Tổ chức 01 Giải 

bóng chuyền hơi nam, nữ người cao tuổi xã và tham gia 01 giải bóng chuyền nam Văn 

phòng các xã do huyện tổ chức. Có 4/4 thôn đăng ký xây dựng thôn văn hóa năm 2021, 

Tỷ lệ gia đình văn hóa 93%/87% đạt 107% KH. Tổ chức hội nghị tổng kết 16 năm thực 

hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá (2004-2021). 

5.2 Chính sách - xã hội: Làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, tiếp nhận và cấp phát 

kịp thời, đầy đủ và đúng các chế độ chính sách cho người có công. Phối hợp với 

                                           
 5 Tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân; Bầu cử đại biểu quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026, xây dựng nông thôn mới, phòng chống dịch bệnh Covid 19; Đại hội hội người cao tuổi, Đại hội 

hội Phụ nữ xã, diễn tập chiến đấu phòng thủ xã và các ngày kỷ niệm của quê hương, đất nước. 
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UBMTTQ xã tiếp nhận, tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cho các đối tượng chính 

sách người có công, hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết 

Nguyên đán Tân sửu6. Làm 12 bộ hồ sơ bảo trợ xã hội cho các đối tượng (5 hồ sơ điều 

chỉnh mức hưởng trợ cấp, 04 bộ mai táng phí, 02 hưởng chăm sóc người khuyết tật đặc 

biệt nặng; 01 hồ sơ trợ cấp một lần). Hoàn thành 04 nhà ở hộ nghèo và đã chi trả 

280.000.000đ/280.000.000đ. Tổ chức trao 24 suất  quà  trị giá 4.800.000đ cho trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Trung thu. Hoàn thành điều tra lao động thị trường năm 

2021. Tỷ lệ hộ nghèo 2,72%/3,5% KH, Hộ cận nghèo 3,8%/1,3% KH. 

 5.3 Giáo dục & đào tạo:  

5.3.1. Trường Mầm non: Thực hiện tốt công tác huy động trẻ trong độ tuổi đến 

trường, quan tâm chất lượng nuôi dưỡng, chất lượng giáo dục, tỷ lệ huy động trẻ đến 

trường năm học 2021-2022 đạt 95%, trẻ 5 tuổi đạt 100%7. Làm tốt công tác phòng 

chống dịch covid- 19, phun thuốc khử trùng, vệ sinh phong quang trường lớp sát khuẩn 

đồ dùng đồ chơi; Đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn thương tích. Năm học 2020-

2021 có 45/45 trẻ hoàn thành chương trình giáo dục mầm non có đủ điều khiện tuyển 

sinh vào lớp 1, trẻ đạt danh hiệu bé khỏe bé ngoan trên 95%. Nhà trường đạt tập thể lao 

động tiên tiến; công đoàn vững mạnh xuất sắc cấp tỉnh. 

 5.3.2.Trường Tiểu học & THCS: Trường có quy mô số lớp và số học sinh tăng 

dần hàng năm; Chất lượng dạy và học ngày càng được nâng lên; đội ngũ giáo viên nhiệt 

tình, tâm huyết, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ tốt8. Năm học 2021-2022 trường có 

363 học sinh với 13 lớp,  Thực hiện tốt các biện pháp về phòng chống dịch covid-19 

trong dạy học. Phun khử khuẩn toàn bộ khu vực trường, lắp đặt hệ thống rửa tay, sát 

khuẩn. Đảm bảo tốt cơ sở vật chất, trang thiết bị và dạy học9. Trường Mần non đạt chuẩn 

                                           
6 Trao 166 suất quà trị giá 46.200.000đ cho các đối tượng:người có công 40 suất trị giá 11.100.000đ; 

người nghèo 31 suất giá trị 13.400.000đ; người cao tuổi 21 suất, trị giá 4.200.000đ; trẻ em có hoàn cảnh khó 

khăn 37 suất trị giá 7.900.000đ; đối tượng khác 37 suất trị giá 9.600.000đ. Lập danh sách 15 đối tượng điều 

dưỡng, trong đó: có 8 điều dưỡng tại nhà đã nhận tiền với số tiền là 8.880.000đ; 07 đối tượng điều dưỡng tập 

trung; 49 đối tượng hưởng chế độ BTXH để điều chỉnh theo Nghị định 20 của Chính phủ. Điều tra hộ có 

mức sống trung bình toàn xã có 182 hộ. 

8 Năm học 2021-2022 trường có 5 nhóm lớp, có Tổng Số trẻ 121/128 cháu; 100% trẻ được ăn bán trú 

tại trường; năm học 2020-2021 100% trẻ được cân, đo, khám sức khỏe định kỳ và theo dõi biểu đồ tăng 

trưởng; tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng giảm xuống 5,6%. 17/17 giáo viên đạt danh hiệu lao động tiên tiến, 02 GV 

đạt chiến sỹ thi đua cấp cơ sở; 

 8  Năm học 2020-2021 trường có 339 học sinh,  học sinh trung học đạt loại khá trở lên đạt 98,5%; 

Tiểu học loại khá trở lên đạt 100%, có 32 em đạt học sinh giỏi huyện, có 02 GV có sáng kiến kinh nghiệm 

cấp huyện; của 01 GV đạt giải nhì cấp tỉnh; 03 GV đạt danh hiệu thi đua cấp tỉnh; 02 GV được chủ tịch 

UBND huyện  tặng giấy khen; 01 GV được tặng bằng khen tỉnh 
9 Năm học 2021-2022 Mua sắm 36 bộ bàn ghế học sinh 2 chổ ngồi, bàn phòng tin học; 4 bảng chống 

lóa; 3 tủ đựng thiết bị. Cải tạo nguồn điện, VP; 3 phòng học khối Tiểu học, phòng tin học; Đão ngói dãy 
nhà tầng THCS; Thay 10 mặt bàn phòng tin học. Lát gạch sân trước nhà vệ sinh và cải tạo lát gạch lối vào 

cổng trường và tu sửa bồn hoa. 
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PCGD mầm non cho trẻ em 5 tuổi; đạt chuẩn PCGD tiểu học mức độ 3; đạt chuẩn 

PCGD trung học cơ sở mức độ 3; đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2. 

5.4. Y tế & Dân số KHHGĐ: 

-  Y  tế:  Giữ vững trạm đạt chuẩn quốc gia về  y tế, trạm xanh, sạch, đẹp, an toàn. 

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, chất lượng khám BHYT 

được nâng lên. Tổng số lượt khám tại trạm có 1.223 lượt, trong đó khám BHYT 568 

lượt; Khám ngoại trú: 655 lượt. Khám tạo lập hồ sơ sức khỏe cho người dân đạt 98%. 

Các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế được thực hiện đạt hiệu quả. Trong điều trị 

không có sai sót về chuyên môn; không có dịch lớn xảy ra trên địa bàn10. Tham mưu 

thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh covid 19, kịp thời cung ứng trang bị, hóa 

chất phun khử trùng ở các trường học, các điểm bầu cử, làm tốt công tác theo dõi cách ly 

tại nhà. Làm 01 nhà cách ly giả chiến và tham mưu BCĐ  ban hành các văn bản triển 

khai phòng chống dịch11. Thực hiện tốt công tác ATTP trên địa bàn, Tỷ lệ người dân 

tham gia BHYT đạt 92%. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin covid 19, Đã tiêm 

cho người trên 18 tuổi mũi 1 đạt  99,9%, mũi 2  đạt 97%, mũi 3 đã tiêm 136 người.  Học 

sinh 2003-2009 được tiêm phòng covid 19 đạt 100%. 

- Dân số:  Công tác Dân số KHHGĐ được quan tâm chỉ đạo thực hiện; Tỷ lệ các 

cặp vợ chồng trong độ  tuổi sinh đẻ sử dụng các biện pháp tránh thai đạt 70 %. Tổng số 

trẻ sinh ra trong năm là 31 cháu; sinh trên 2 con là 11 cháu, chiếm tỷ lệ 35,5 %( KH 

31,3%); tỷ suất sinh thô 17,3%o; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng Chiều cao/tuổi 

19,29%; Cân nặng/ tuổi là 9,94%. Thực hiện tốt các chương trình dịch vụ theo kế hoạch 

của Trung tâm y tế huyện. 

6. Quốc phòng - An ninh; Thanh tra - Tư pháp 

 6.1. Quốc phòng: Thường xuyên duy trì nghiêm quân số trực chỉ huy, PCCN, 

PCCCR, PCTT-TKCN, trực các ngày lễ tết, bảo vệ cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa 

XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Phối hợp chặt chẽ với Công an, 

các ban, ngành, đoàn thể giữ vững ANCT - TTATXH trên địa bàn. Tổ chức tốt bảo đảm 

an toàn diễn tập chiến đấu phòng thủ xã năm 202112. Giao quân đạt chỉ tiêu huyện giao 

(có 2 quân nhân nhập ngũ).  Thực hiện tốt công tác sơ tuyển nghĩa vụ quân sự tại xã có 

9 công dân đủ tiêu chuẩn tham gia khám tại huyện. Làm hồ sơ khen thưởng Lào, cam 

phuchia, biên giới cho 15 trường hợp, hồ sơ 49 có 4 trường hợp đã nhận tiền. 

                                           
10 Tiêm các loại vắc xin phòng bệnh cho các đối tượng đảm bảo quy trình, tiêm chủng cho trẻ dưới 1 

tuổi đạt 100%, phự nữ có thai  đạt 99 %, viên gan B sơ sinh trước 24 h đạt 90%,Tỷ lệ SDD cân nặng dưới 5 

tuổi 9,94%, suy dinh dưỡng chiều cao 19,29%; Tỷ lệ trẻ  trong độ tuổi từ 6 đến 60 tháng uống vitamin A đạt 

100%, Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nguồn nước hợp vệ sinh đạt 97 %. Tỷ lệ gia đình xử lý rác thải hợp vệ sinh 

đạt 85%. 
11 Tham mưu kiện toàn BCĐ Phòng chống dịch, Thành lập 13 tổ covid cộng đồng tại 4 thôn với 39 

thành viên. Giám sát dịch tể 589 trường hợp đi về trên địa bàn, quyết định cách ly y tế tại nhà 121 trường 

hợp đi về từ vùng dịch;Theo dõi sức khỏe tại nhà 640 trường hợp. Thực hiện tét nhanh 620 người, hoàn 

thành cách ly tập trung 32 người,  Phối hợp Xét nghiệm PCR  123 lượt. 
12 Điều động 10 đ/c tập đội ngũ tham gia lễ ra quân huấn luyện tại huyện, 14 đ/c năm thứ nhất huấn 

luyện 15 ngày, điều động 45 đ/c huấn luyện, làm hầm hào phục vụ cho diễn tập.  
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 6.2. An ninh trật tự: Tham mưu xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh xảy ra, Xây 

dựng Kế hoạch đảm bảo ANTT bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng 

Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Giải quyết kịp thời đúng thẩm quyền các vụ việc 

xẩy ra, không để kéo dài tồn đọng. Tổ chức ký cam kết với các cơ quan, trường học, toàn 

thể nhân dân không vi phạm luật giao thông đường bộ; ký cam kết với các ký ốt kinh 

doanh không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. Làm tốt công tác kiểm tra, giám 

sát, phát hiện và xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm, không chấp hành các yêu cầu phòng, 

chống dịch bệnh covid. Thực hiện quản lý cách ly tại nhà, xử lý nghiêm các trường hợp 

vi phạm các quy định về phòng chống dịch. Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý cư 

trú, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông, công tác phòng cháy, 

chữa cháy13. Phối hợp đội QLHC công an huyện Kỳ Anh cấp căn cước công dân cho 

1.520 người. 

6.3. Thanh tra - Tư pháp:  Thường xuyên quan tâm theo dõi lắng nghe ý kiến đóng 

góp thắc mắc của nhân dân, kịp thời giải quyết các bức xúc của nhân dân nên năm 2021 

không có vụ việc, đơn thư khiếu nại, tố cáo. Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ 

tịch trên địa bàn14,Hoàn thành 10 năm số hóa hộ tịch giai đoạn 3. 4/4 tổ hòa giải ở thôn 

hoạt động tốt góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. 

7. Công tác cải cách hành chính và điều hành của UBND xã 

Việc công bố, công khai thủ tục hành chính được UBND xã quan tâm; Bộ phận 

giao dịch “Một cửa”, “Một cửa liên thông” được thực hiện nghiêm túc, hệ thống các văn 

hầu như được thực hiện qua hồ sơ công việc và dịch vụ công; kết quả thực hiện trong 

năm:Tiếp nhận 300 hồ sơ, đã xử lý 300 hồ sơ đúng hạn, trong đó có 36 hồ sơ dịch vụ 

công mức độ 3. Lồng ghép tại hội nghị giao ban tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ đến từng cán bộ công chức 

đồng thời gửi qua hồ sơ công việc đến từng cán bộ công chức nghiên cứu thực hiện. 

Thực hiện Nghị quyết 18 sắp xếp tinh gọn bộ máy hành chính đến nay số lượng 

cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã là 24 người; Kiện toàn các chức danh 

sau bầu cử Đại biểu HĐND xã(chức danh chủ tịch, phó chủ tịch MTTQ, Phó chủ tịch 

HĐND, Phó Chủ tịch UBND xã, bố trí Phó chủ tịch hội Nông dân kiêm nhiệm công tác 

chăn nuôi thú y, kiêm phó Bí thư đoàn xã; giảm 02 vị trí). Công tác đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức được Đảng uỷ, HĐND, UBND thường xuyên quan tâm. Thường 

                                           
13 Xử lý hình sự 01 vụ(6 đối tượng); Xử lý hành chính 14 vụ, 14 đối tượng vụ nộp ngân sách xã  

10.200.000đ.  Xã có 608 hộ, 2103 nhân khẩu. Đăng ký tạm trú: 2 hộ, 8 nhân khẩu; Chuyển khẩu: 10 trường 

hợp; Nhập khẩu: 05 trường hợp. Cấp giấy xác nhận nhân sự: 13 trường hợp; Cấp 20 lượt đơn làm CMND.  
Lực lượng công an xã có 5 đ/c (01 đ/c Trưởng Công an xã, 01 đ/c Phó Trưởng Công an xã, 03 đồng chí 
CAVTT và 04 đ/c Công an viên).  Có 04 thôn và 24 tổ liên gia tự quản. Tổ chức tuần tra  120 lượt, vận 
động thu hồi 03 thanh kiếm, 03 viên đạn AK; 01 kíp nổ.       

14 Đăng ký kết hôn:06 đôi, Khai tử 14 trường hợp; cấp 18 giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; chứng 

thực 1151 bản sao từ bản chính, đăng ký khai sinh mới 31 trường hợp, đăng ký lại khai sinh 40 trường hợp; 

đề nghị cấp mới, cấp lại 31 trường hợp; Chứng thực chữ ký 92 Trường hợp;chứng thực hợp đồng, biên bản 

17 trường hợp. Đề nghị cấp mới 31 thẻ BHTE. 
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xuyên cử cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, tập 

huấn khi có chủ trương của cấp trên. Duy trì chế  độ giao ban đầu tuần làm việc với cán 

bộ chuyên môn xã; giao ban cuối  tháng với cán bộ cốt cán để triển khai thực hiện nhiệm 

vụ. Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã tổ chức chỉ đạo thành công cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp, cử tri đi bầu đạt 100%, bầu cử đúng 

định hướng. 

8. Công tác xây dựng Nông thôn mới 

Với phương châm “Xây dựng mỗi vườn hộ là một công trình trong xây dựng 

nông thôn mới”.  Đảng ủy xã đã ban hành nghị quyết số 06-NQ/ĐU ngày 15/5/2021 về 

tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2023; HĐND xã ban hành Nghị quyết số 13/NQ-

HĐND, ngày 10/8/2021; UBND xã ban hành quyết định số:113/QĐ-UBND, ngày 

12/8/2021 về hướng dẫn thực hiện chính sách khuyến khích xây dựng NTM trên địa bàn 

xã giai đoạn 2021-2023. Ban chỉ đạo nông thôn mới xã đã Đổi mới, sáng tạo trong chỉ 

đạo xây dựng Nông thôn mới, chỉ đạo quyết liệt trong xây dựng khu dân cư Nông thôn 

mới kiểu mẫu, huy động sự vào cuộc của người dân để đóng góp ngày công, kinh phí để 

xây dựng khu dân cư mẫu; nâng cao chất lượng các tiêu chí đồng thời khắc phục các tiêu 

chí có nguy cơ xuống cấp15. Trong năm đã Xây dựng thành công 2/2 thôn đạt 10/10 tiêu 

chí khu dân cư mẫu đạt 100% KH16, Xây dựng 44 vườn mẫu đạt chuẩn, 5MH chăn nuôi 

bò quy mô 15 con, 3 mô hình cây ăn quả chuẩn vietgap; 01 MH chăn nuôi Lợn thương 

phẩm quy mô 50 con; 3 MH Trồng sắn liên kết với Doanh nghiệp với diện tích 20 ha; 

công trình nhà vệ sinh 10 nhà. Xây dựng phương án sản xuất kinh doanh sản phẩm Chè 

Hoành Sơn Kỳ Trung tham gia Chương trình OCOP. 

II.  KHÓ KHĂN, TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN  

1. Khó khăn, tồn tại hạn chế: 

- Tình hình dịch bệnh covid-19 diễn ra phức tạp, dịch bệnh viêm da nổi cục trên 

đàn trâu bò, dịch tả Lợn châu phi trên đàn lợn đã làm ảnh hưởng đến tình hình sản xuất, 

kinh doanh và đời sống của người dân.  

- Công tác chỉ đạo, điều hành của Ban chi ủy, Ban cán sự các thôn có lúc còn 

thiếu quyết liệt, thiếu sâu sát; Công tác tuyên truyền vận động nhân dân sắp xếp đồ dùng, 

vệ sinh vườn hộ chưa duy trì thường xuyên. Ý thức của một số người dân trong xây 

dựng NTM chưa cao, nhiều hộ gia đình có điều kiện nhưng vẫn trông chờ hỗ trợ của 

thôn, xã, vai trò chủ thể của người dân chưa được phát huy tối đa. Các thôn đã đạt chuẩn 

                                           
15 Triển khai Xây mới 79 hố lắng xử lý nước thải(Thôn Nam Sơn 22; Trung Sơn 25; Đất Đỏ 

25; Bắc Sơn 07); phá bỏ 64 nhà vệ sinh hai ngăn xây nhà vệ sinh tự hoại (Thôn Nam Sơn 30; Bắc 

Sơn 13; Đất Đỏ 10; Trung Sơn 11);  Trồng bổ sung và trồng mới 5,8km hàng rào xanh; 484 cây 

bóng mát; xây dựng 04 vườn ươm với 1,5 vạn bầu giống hàng rào xanh.  Huy động đóng góp 4.000 

ngày công lao động quy ra tiền hơn 800 triệu đồng. 
16 Khu dân cư Thôn Nam Sơn, thôn Bắc Sơn, lũy kế đến nay có 4/4 khu dân cư NTM. 
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có biểu hiện chửng lại, thiếu chủ động trong việc tập trung nâng cao chất lượng tiêu chí 

sau khi đạt chuẩn khu dân cư NTM kiểu mẫu. Tỷ lệ nhà vệ sinh 01, 02 ngăn vẫn còn 

nhiều. Các mô hình CLB nhà sạch vườn đẹp có ra mắt nhưng hoạt động không hiệu quả, 

thiếu kiểm tra đôn đốc. 

- Tính tiên phong gương mẫu của một số cán bộ từ xã đến thôn chưa thực sự rõ 

nét trong việc vận động gia đình, người thân thực hiện các nhiệm vụ của xã, thôn và 

chấp hành các nội quy, hương ước thôn. 

- Việc áp dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 trong giải quyết thủ tục hành 

chính kết quả còn thấp. Giải quyết hồ sơ thủ tục Đất đai cho nhân dân còn chậm, thiếu 

giải pháp tháo gỡ những vướng mắc khó khăn (nhất đất 1980, xen dắm dân cư, cấp 

đổi...);  

 2. Nguyên nhân: 

2.1. Khách quan: Thời tiết diễn biến bất thường khó dự báo, dịch bệnh bùng phát 

trên người và vật nuôi khó lường. 

2.2. Chủ quan: 

 Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; công tác phối hợp 

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương của 

MTTQ và các đoàn thể chưa thực sự có hiệu quả, thiếu sáng tạo trong nếp nghĩ cách 

làm. 

- Vai trò của một số đồng chí Cán bộ xã được phân công chỉ đạo thôn chưa tích 

cực, chưa cụ thể, thiếu sâu sát, (dẫn đến không định hướng được việc chỉ đạo thôn thực 

hiện các nhiệm vụ). 

Phần thứ hai 

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2022 

Phát huy những kết quả đạt được năm 2021. Thực hiện linh hoạt, hiệu quả mục 

tiêu kép vừa phòng, chống dịch COVID-19 vừa phát triển kinh tế, chủ động các biện 

pháp phòng, chống dịch, sẵn sàng đáp ứng mọi tình huống, cấp độ của dịch; thực hiện 

các biện pháp nới lỏng phù hợp với diễn biến tình hình, quyết tâm bảo vệ thành quả 

phòng, chống dịch Nhân dân và cán bộ xã Kỳ Trung quyết tâm hoàn thành thắng lợi các 

chỉ tiêu phát triển Kinh tế - xã hội; Quốc phòng - an ninh năm 2022 với các chỉ tiêu chủ 

yếu, giải pháp cơ bản sau: 

I. Chỉ tiêu chủ yếu: 

- Giá trị sản xuất xã hội đạt 85 tỷ đồng 

- Thu nhập bình quân đầu người 47,2 triệu đồng/người/năm 

+ Các chỉ tiêu về kinh tế: 

1. Tổng giá trị sản xuất trên đơn vị diện tích 80,2 triệu đồng/ha. 

2. Sản lượng lương thực có hạt 347,2 tấn; 

3. Thu hái 1.750 tấn búp chè,  
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4. Trồng mới và trồng thay thế 3 ha Chè CN. 

5. Sản xuất 1.000 tấn phân chuồng để bón cho Chè, lúa và các loại cây trồng 

6. Thu ngân sách trên địa bàn 346 triệu đồng. Trong đó thu phí, lệ phí 17 triệu 

đồng, thu tiền sữ dụng đất 300 triệu đồng;  Thu các sắc thuế 29 triệu 

7. Trồng mới và thay thế 500ha keo tràm, khai thác 50.000 tấn gỗ rừng trồng. 

+ Chỉ tiêu xây dựng NTM: 

8. Cơ bản hoàn thành 7 tiêu chí xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 

9. Xây dựng 33 MH kinh tế (30 vườn mẫu; 3 Mô hình chăn nuôi).  

10. Thành lập mới 01 Doanh nghiệp; 

11. Tỷ lệ hộ có công trình hố xử lý nước thải sinh hoạt đạt trên 35%; 

12. Trên 95% hộ gia đình có nhà vệ sinh tự hoại; 

13. Xây 1000m rãnh thoát nước đường giao thông (trục thôn 500m; trục xã 500) 

+ Chỉ tiêu về Xã hội: 

14. Tỷ lệ Gia đình Văn hóa đạt 95%, 4/4 thôn giữ vững thôn Văn hóa.  

15. Hộ nghèo 15 hộ. 

16. Tỷ lệ lao động qua đào tạo trên 70% ; 

17. Tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên đạt 100% 

18. Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt trên 95%; 

19. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng cân nặng/tuổi dưới 9,5 %, chiều 

cao/tuổi dưới 18,5 %;  

20. Tỷ suất sinh thô dưới dưới 15,3‰;  

21. Tỷ lệ sinh trên 2 con dưới 33,3%; Tỷ lệ cân bằng giới tính 105 %. 

22. Trường Mầm  non đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 và kiểm định chất lượng giáo dục đạt 

cấp độ 3 

23. Trường TH và THCS đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 và Kiểm định chất lượng giáo 

dục đạt mức độ 2; Đảm bảo PCGD TH, trung học cơ sở đạt mức độ 3;  xóa mù chữ mức 

độ 2. 

+ Cải cách hành chính và chính quyền điện tử. 

24. Trên 30% hồ sơ thủ tục hành chính được tiếp nhận và xử lý trên dich vụ công 

trục tuyến mức độ 3. 

+ Chỉ tiêu môi trường:   

25. Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được phân loại và thu gom đạt trên 90%; 100% hộ gia 

đình có hố chứa phân công trình chăn nuôi đảm bảo VSMT;  

+ Chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh: 

26. Đơn vị đạt tiêu chuẩn cơ sở an toàn làm chủ; tuyển và giao quân đạt 100% kế 

hoạch cấp trên giao; Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm an toàn 

giao thông. 

I. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu: 
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1. Về sản xuất nông nghiệp:  

Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc, đầu tư và thu hái búp chè đạt chỉ tiêu đề ra; 

trồng mới và trồng thay thế diện tích chè có năng suất thấp. Chủ động năm bắt, theo dõi 

tình hình dự báo thời tiết; đồng thời cung ứng giống, phân bón kịp thời cho người dân để 

chủ động trong trồng, chăm sóc các loại cây; Thực hiện nghiêm túc lịch thời vụ, đảm 

bảo diện tích, năng suất, sản lượng. Thực hiện tốt các  biện pháp phòng trừ sâu bệnh trên 

cây trồng; phòng trừ dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, tổ chức tiêm phòng đúng định 

kỳ, đạt kế hoạch. Tuyên truyền vận động, hướng dẫn nhân dân xây dựng các mô hình 

kinh tế để nâng cao thu nhập đồng thời hấp thụ được các chính sách hỗ trợ phát triển sản 

xuất của tỉnh, huyện; xã. Quản lý tốt chương trình Bê, Nghé do tập đoànVingroup tài trợ. 

Vận động nhân dân sản xuất phân chuồng để bón cho cây Chè; cây ăn quả các loại. Chủ 

động phương án BVR, PCCCR. 

2. Về phát triển Văn hóa - Xã hội:  

- Văn hóa: Làm tốt công tác truyên truyền thông tin các chủ trương Đảng, chính 

sách pháp luật của nhà nước; thông tin hoạt động của địa phương trên hệ thống loa 

truyền thanh xã. Duy trì, hoạt động có hiệu quả Trang thông tin điện tử của xã 

(xakytrung.hatinh.gov.vn). Tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ Đảng, cờ tổ chức  

trong các ngày lể, tết đạt 100%. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các câu lạc bộ văn 

nghệ, câu lạc bộ Thể thao, các CLB Dân ca-ví dặm Nghệ Tĩnh. Tổ chức 06 giải thể thao 

của xã và tham gia các giải do huyện tổ chức. Chi trả đúng, đầy đủ và kịp thời các chế 

độ chính sách cho các đối tượng người có công, các chế độ cho người nghèo, bảo trợ xã 

hội; làm tốt công tác an sinh xã hội, quan tâm giúp đỡ, hỗ trợ cho các đối tượng yếu thế 

trong xã hội với mục tiêu “Không để ai bị bỏ lại phía sau”; Tổ chức tết trung thu cho các 

cháu.. 

 - Giáo dục: Bảo đảm an toàn trường học, Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm 

bảo phù hợp với diễn biến tình hình của dịch Covid19 với  tinh thần: Linh hoạt, sáng 

tạo, đảm bảo an toàn, giữ vững chất lượng giáo dục. Đầu tư xây dựng CSVC hai nhà 

trường, xây dựng cảnh quanh sư phạm đáp ứng yêu cầu công tác dạy và học; nâng cao 

chất lượng tuyển sinh, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi, có giải pháp hỗ trợ, 

dạy thêm cho các em học sinh yếu, kém. Sữ dụng có hiệu quả và công khai minh bạch 

các nguồn xã hội hóa từ phụ huynh học sinh. Thực hiện tốt chủ đề năm học 2021-2022 

“Xây dựng trường mầm non linh hoạt - an toàn - xanh - thân thiện” và Trường học an 

toàn phòng, chống tai nạn thương tích. 

- Y tế & Dân số: Giữ vững Trạm đạt chuẩn quốc gia về y tế, Trạm y tế  xanh - 

sạch - đẹp và an toàn. Nâng cao chất lượng khám, điều trị tại trạm, không để xẩy ra sai 

sót chuyên môn, phấn đấu hoàn thành 100% kế hoạch các chỉ tiêu về chương trình quốc 

gia về y tế. Vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu.  Chủ động Thực hiện 

nghiêm quy định phòng chống dịch covid19, đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực 
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phẩm. Tổ chức tuyền thông lồng ghép chăm sóc SKSS KHHGĐ; nâng cao chất lượng 

dân số, Đẩy  mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện chính sách dân số nhằm hạ tỷ lệ sinh 

trên hai con. 

3. Quản lý Tài nguyên môi trường, xây dựng cơ bản: Tăng cường công tác 

quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường. Phối hợp với phòng tài 

nguyên môi trường huyện giải quyết các vướng mắc về đất đai. Xây dựng và thẩm định 

dự toán đường giao thông nông thôn, rãnh thoát nước. Phối hợp đơn vị tư vấn xây dựng 

125 bộ hồ sơ đất lâm nghiệp trình huyện thẩm định. Tiếp tục rà soát đất 1980 trình 

huyện, Xây dựng hồ sơ đất giai đoạn 01/7/2004 đến 01/07/2014 khi có chủ trương của 

huyện. Phối hợp thực hiện tốt công tác bồi thường giải phóng mặt bằng để thực hiện các 

dự án trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra giám sát chặt chẻ các công trình xây 

dựng trên địa bàn; thực hiện tốt đề án thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn. 

 4. Thu chi ngân sách: Tập trung cho công tác thu ngân sách để hoàn thành chỉ 

tiêu đã đề ra, chú trọng các khoản thu ngân sách trên địa bàn, các khoản thu phí, lệ phí 

nợ đọng; thực hiện công tác Chi ngân sách theo hướng chi đúng, chi đủ và tiết kiệm các 

khoản chi thường xuyên, hạn chế các khoản chi chưa thực sự cần thiết, chủ động điều 

hành ngân sách phù hợp với tiến độ thu, giải ngân kịp thời các nguồn vốn hỗ trợ phát 

triển sản xuất cho nhân dân khi có Quyết định phân nguồn của huyện, tỉnh. 

5. Quốc phòng & An ninh:  Nâng cao chất lượng học tập  giáo dục chính trị, 

huấn luyện quân sự. Đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của ban xây dựng 

sơ sở xã. Thực hiện tốt chính, sách hậu phương quân đội,Tuyên truyền vận động công 

dân sơ khám nghĩa vụ quân sự, tiếp nhận công dân xuất ngủ trở về địa phương. Phối hợp 

với Ban công an tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm ANCT, TTATXH trên địa bàn, làm 

tốt công tác phòng chống thiên tai, phòng cháy chữa cháy rừng. Duy trì nghiêm chế độ 

trực, bảo vệ các ngày lễ, tết, sẵn sàng điều động lực lượng làm nhiệm vụ khi có lệnh. 

Thường xuyên tuần tra canh gác, kịp thời phát hiện và xử lý các vụ việc phát sinh; xử lý 

nghiêm các đối tượng gây mất an ninh và trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; quản 

lý tốt công tác đăng ký Cư trú.  

6. Thanh tra, Tư pháp:  Thực hiện tốt công tác quản lý hộ tịch, Đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân với nhiều hình thức trên loa 

truyền thanh, tại các hội nghị, cuộc họp. Làm tốt công tác Kiểm tra văn bản QPPL của 

HĐND-UBND; công tác Đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa bàn, công tác chứng thực. 

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của tổ chức, cá nhân với mục 

tiêu không để các vụ việc phát sinh nhỏ ở cơ sỡ gây ảnh hưởng đến tình hình chính trị, 

trật tự an toàn xã hội.  

7. Xây dựng nông thôn mới:  

Phát huy hơn nữa vai trò của MTTQ và các đoàn thể quần chúng trong việc 

"Chung sức cùng xã nhà xây dựng nông thôn mới".  Tập trung nâng cao chất lượng tiêu 
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chí Khu dân cư mẫu, vườn mẫu, xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Tuyên 

truyền vận động nhân dân thực hiện hấp thu chính sách Theo nghị quyết 13 của HĐND 

xã, huyện về xây dựng nông thôn mới. Huy động sự vào cuộc của người dân để đóng 

góp ngày công, kinh phí để giữ vững khu dân cư mẫu; nâng cao chất lượng các tiêu chí, 

tuyên truyền vận động nhân dân trong công tác xây dựng Vườn mẫu, xây dựng mô hình 

nhà sạch, vườn đẹp. 

8. Công tác cải cách hành chính, điều hành của chính quyền:  

Thực hiện nghiêm chế độ tiếp dân định kỳ của người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền để kịp thời xử lý các ý kiến, kiến nghị của người dân, tổ chức. Đẩy mạnh công tác 

cải cách hành chính, hướng dẫn, tuyên truyền các tổ chức cá nhân giải quyết các hồ sơ 

công việc trên dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 hướng tới mức độ 4; duy trì sử dụng có 

hiệu quả phần mềm trong quản lý và điều hành của Ủy ban nhân dân xã; cải cách thủ tục 

hành chính lấy sự hài lòng của nhân dân làm mục tiêu phấn đấu. Đổi mới công tác quản 

lý nhà nước, giữ vững kỷ cương và hiệu lực hoạt động quản lý, công khai minh bạch các 

thủ tục hành chính. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở và xử lý nghiêm đối với 

cán bộ công chức vi phạm đạo đức, tư cách, tác phong trong thi hành công vụ và trong 

giải quyết các công việc hàng ngày đối với người dân. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực, 

trình độ chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ công chức để đáp ứng yêu cầu trong giải 

quyết các công việc hàng ngày cho cá nhân, tổ chức; thường xuyên kiểm tra mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức, chấn chỉnh kịp thời thái độ, tác phong của 

cán bộ công chức trong thực hiện nhiệm vụ; Sử dụng có hiệu quả phần mềm trong quản 

lý và điều hành của Ủy ban nhân dân xã; hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn 

Việt Nam: ISO 9001-2015 vào trong cải cách thủ tục hành chính lấy sự hài lòng của 

nhân dân làm mục tiêu phấn đấu;  

Tăng cường phối hợp và tổ chức thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Ủy ban 

nhân dân xã với Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể, nhằm phát huy cao nhất sức mạnh tổng 

hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân thực hiện hoàn thành thắng lợi 

nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của xã năm 2022./. 

Nơi nhận: 

- TT HĐND, Lãnh đạo UBND huyện; 

- Đoàn công tác theo QĐ 298 của Huyện ủy; 

- TT Đảng ủy-HĐND; Ban chấp hành Đảng bộ;  

- Ban Pháp chế; Ban KT-XH HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Chủ tịch, P. Chủ tịch UBND xã; 

- UB MTTQ và các đoàn thể; 

- Lưu: VP HĐND-UBND xã; 

Gửi văn bản giấy và điện tử./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Dương 
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